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Punkt 1: Tema: Regional landdistriktsstrategi (14:00-15:00) #

1-30-76-7-19

Sagsfremstilling
Mulighed for rundvisning
Forud for mødet i udvalget er der kl. 13.30 mulighed for at få en halv times rundvisning på Friland ved grundlægger
og idémand Steen Møller.
 
Temadrøftelse
En tredjedel af Region Midtjyllands indbyggere, svarende til 445.000 borgere, bor i landsbyer eller små
lokalsamfund på landet med under 3.000 indbyggere. Disse lokalsamfund rummer en række kvaliteter og
stedbundne ressourcer, som allerede i dag danner rammen om det gode liv for rigtigt mange mennesker. Samtidig
oplever mange også store lokale udfordringer som følge af den generelle strukturudvikling i samfundet. Nye
tendenser i samfundsudviklingen åbner dog op for nye muligheder og roller for landdistrikterne, bl.a. i forhold til at
finde nye løsninger inden for klima og miljø.
 
Med reference til Region Midtjyllands Udviklingsstrategi 2019-2030 har administrationen udarbejdet et foreløbigt
udkast til en regional landdistriktsstrategi. Som oplæg til temadrøftelsen vil administrationen præsentere de
strategiske overvejelser, der ligger til grund for udkastet. Desuden vil forslag til indsatser, som dialogen med
aktørerne indtil videre har afstedkommet, blive præsenteret.
 
Processen for udarbejdelsen af en regional landdistriktsstrategi er nærmere beskrevet i punktet angående "Proces-
og tidsplan for landdistriktsstrategien" andetsteds på denne dagsorden.
 
Til at inspirere og perspektivere temadrøftelsen yderligere er der inviteret to eksterne oplægsholdere: Grundlægger
og idémand Steen Møller fra Friland og formand for Landdistrikternes Fællesråd, Steffen Damsgaard.
 
Program for temadrøftelsen:

Kl. 14.00-
14.15

Udvikling i et landdistrikt v/grundlægger og idémand Steen Møller
- Intro til Friland
- Det stærke fællesskabs betydning for landsbyen, Feldballe
- Ideerne bag det nye bæredygtige lokalsamfund, Grobund

Kl. 14.15-
14.30

Regionens rolle i landdistriktsudvikling v/Steffen Damsgaard, formand
for Landdistrikternes Fællesråd

Kl. 14.30-
14.40

Regionens nye landdistriktsindsats og -strategi v/teamleder Lars Haahr
Jensen

Kl. 14.40-
15.00

Temadrøftelse i udvalget

 

Beslutning
Forud for selve udvalgsmødet var der arrangeret en mulighed for rundvisning på Friland, hvori flere
udvalgsmedlemmer deltog.
 
Steen Møller og Steffen Damsgaard indledte temadrøftelsen med at præsentere deres syn på vilkår og muligheder i
arbejdet med udvikling af landdistrikterne.
 
Udvalget drøftede med oplægsholderne, hvad det er væsentligt at have fokus på politisk, når rammerne for
landdistriktsudvikling skal sikres. Herunder blev drøftet tilstedeværelsen af uddannelsesinstitutioner i
landområderne. Desuden blev der under mødet fremlagt forskellige syn på de forskelle, der er i land- og
byområdernes udviklingspotentialer.
 
Efterfølgende præsenterede Lars Haahr Jensen administrationens arbejde med en ny landdistriktsstrategi.
 
I forlængelse af dette drøftede udvalget, hvorledes det er vigtigt, at indsatser på dette område foregår i samspil
mellem interessenterne, så aktiviteterne ikke overlapper eller ligefrem konkurrerer med hinanden.
 
Claus Kjeldsen, Arne Lægaard og Carsten Kissmeyer var forhindrede i at deltage i sagens behandling.  

Bilag

Foreløbigt udkast til regional landdistriktsstrategi



Punkt 2: Drøftelse af nye råstofgraveområder (15:00-15:45) #

1-34-76-1-15

Resume
Gennemgang og drøftelse af forslag til nye råstofgraveområder.

Direktionen indstiller,

at administrationens arbejde med vurdering af nye forslag til råstofgraveområder
drøftes.

Sagsfremstilling
Administrationen er i gang med at gennemgå indkomne forslag til nye råstofgraveområder i forbindelse med
udarbejdelsen af råstofplan 2020. På mødet vil udvalget blive præsenteret for arbejdet med vurderingen af
forslagene.
 
Præsentationen skal ses i forlængelse af de to forrige udvalgsmøder, og vil være den sidste i forhold til præsentation
af forslag til nye råstofgraveområder. Der vil derfor blive foretaget en overordnet opsamling for de tidligere
gennemgåede områder, og afslutningsvis vil den videre proces med udarbejdelsen af råstofplan 2020 blive
gennemgået.
 
Den videre proces
Den videre proces for udarbejdelsen af råstofplan 2020 er foreløbig som følger:

29. april - Regionsrådet behandler indstilling om udkast til forslag til råstofplan 2020 sendes i høring.
11.-29. maj - Afholdelse af borgermøder i forbindelse med høringen
25. november - Regionsrådet orienteres om høringssvar til råstofplan 2020.
16. december - Regionsrådet godkender råstofplan 2020.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling drøftede administrationens arbejde med vurdering af nye forslag til
råstofgraveområder.
 
Claus Kjeldsen, Arne Lægaard og Carsten Kissmeyer var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Udvalget for regional udvikling havde første og anden del af drøftelsen på sine møder den 9. oktober og 13.
november 2019.



Punkt 3: Drøftelse af de fremtidige prioriteringer på
jordforureningsområdet - forberedelse af flerårig handleplan (15:45-16:15)
#

1-30-71-2-19

Resume
Administrationen skal udarbejde en flerårig handleplan for jordforureningsområdet, som fastlægger rammerne og
prioriteringen af midler til arbejdet med kortlægning, undersøgelse og oprensning af jordforurening. I den
forbindelse er der behov for, at udvalget drøfter forslag til indhold i handleplanen.

Direktionen indstiller,

at den fremtidige ramme og prioritering for jordforureningsindsatsen drøftes.

Sagsfremstilling
Administrationen foreslår, at der udarbejdes en ny handleplan for jordforurening 2020-2025 som erstatning for
'Miljøs strategi' fra 2014. Planen skal fastlægge rammerne og prioriteringen af midler til arbejdet med kortlægning,
undersøgelse og oprensning af jordforurening de kommende år.
 
Administrationen foreslår, at overskriften for arbejdet med jordforurening de kommende år bliver 'Indsats i balance',
hvor regionen signalerer, at den har fokus på grundvandsbeskyttelse og samtidig prioriterer at gøre en indsats for
at skabe tryghed for borgere med en forurenet boliggrund.
 
Arbejdet med det rene drikkevand vil i højere grad end tidligere blive beskrevet i handleplanen, og der lægges
derfor også op til, at 60 % af midlerne til jordforurening anvendes på grundvandsindsatsen, og 40 % anvendes på
boligindsatsen.
 
Første udkast til 'Handleplan for jordforurening 2020-2025' vil blive forelagt udvalget for regional udvikling i marts
2020, inden det bliver sendt i ekstern høring. Den færdige handleplan forventes forelagt regionsrådet i juni 2020.
 
Drøftelsen på mødet indledes med et oplæg af Kontorchef Morten Bondgaard.
 
Baggrund
De seneste fem år er den overordnede prioritering af indsatserne på jordforureningsområdet sket med
udgangspunkt i 'Miljøs strategi' udarbejdet i 2014. De konkrete indsatser og aktiviteter er løbende beskrevet i de
årlige indsatsplaner for jordforurening, som godkendes i regionsrådet.
 
I 2019 vedtog regionsrådet, at FN's verdensmål skal være den strategiske ramme for udviklingen i regionen. Den
regionale udviklingsstrategi 2019-2030 har blandt andet et ønske om at tage hånd om klima, miljø og ressourcer
for at sikre en bæredygtig udvikling. Dermed sætter strategien også retning for og perspektiv på arbejdet med
jordforurening. 
 
Den overordnede strategiske ramme har således udviklet sig, hvilket også er tilfældet for arbejdet med
jordforurening. F.eks. har pesticider i grundvandet de senere år vist sig at være et større og mere udfordrende
problem end hidtil antaget. Regionernes ansvar er at sikre grundvandet mod forurening fra pesticidpunktkilder,
f.eks. vaskepladser, men ikke mod pesticider spredt på marker og lignende (kaldet pesticidfladekilder). Det er en ny
opgave, som Region Midtjylland endnu ikke kender omfanget af, men som kun kan løses i partnerskab med
kommuner, forsyninger og landbruget. Ligeledes er der kommet fokus på jordforurening, der truer overfladevand og
på håndteringen af generationsforureningerne.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling drøftede den fremtidige ramme og prioritering for jordforureningsindsatsen.
 
Claus Kjeldsen, Arne Lægaard og Carsten Kissmeyer var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Forslag til elementer i handleplan for jordforureningsområdet



Punkt 4: Godkendelse af flerårige handleplaner for landdistrikter, mobilitet
og kultur

1-16-0-33-19

Resume
For at realisere den regionale udviklingsstrategi udarbejder administrationen flerårige handleplaner for de enkelte
indsatsområder. Den flerårige handleplan for landdistrikter prioriterer i alt seks områder: regional
landdistriktsstrategi, bæredygtig landdistriktsudvikling, facilitering af netværk, eksperimenterende
udviklingsprojekter, årlige regionale landdistriktskonferencer og videreudvikling af landsbyprisen. Den flerårige
handleplan for mobilitet prioriterer i alt to områder: mere fleksibel og bæredygtig regional kollektiv trafik og sikring
af tidssvarende infrastruktur. Og den flerårige handleplan for kultur prioriterer i alt fire områder: revidering af
regional kulturpolitik, regionale kulturindsatser, Europæisk Kulturregion og regionens kulturpulje.

Direktionen indstiller,

at flerårig handleplan for henholdsvis landdistrikter, mobilitet og kultur godkendes.

Sagsfremstilling
Region Midtjylland har med den regionale udviklingsstrategi blandt andet som vision at skabe en attraktiv region og
give borgerne mulighed for at leve det gode liv i hele regionen. Udviklingsstrategien vil i 2020 blive suppleret af
blandt andet en strategi for landdistrikter og bæredygtighed. De flerårige handleplaner beskriver såvel strategierne
som de øvrige handlinger, administrationen planlægger for at udmønte udviklingsstrategien.
 
Vedlagte bilag illustrerer sammenhængen mellem strategier, målbillede og flerårige handleplaner under det
regionale udviklingsområde.
  
Flerårig handleplan for landdistrikter
Det fremhæves i den regionale udviklingsstrategi, at regionen vil stå i spidsen for en indsats, hvor lokalsamfundene
kan udnytte deres potentiale og få en særlig rolle i forhold til at nå FN's målsætninger om bæredygtig udvikling.
Ambitionen er, at en regional indsats for landområderne bidrager med nytænkning og sammentænkning af
regionens øvrige opgaver inden for eksempelvis klima og mobilitet. Regionsrådet vil fortsat også uddele den årlige
landsbypris som en påskønnelse af og motivation til at udvikle sin landsby og fællesskabet her.
 
I de kommende år er følgende områder og handlinger prioriteret:
 

1. Regional landdistriktsstrategi
Regionen vil fortsætte arbejdet med at udvikle en regional landdistriktsstrategi. Strategien sætter fokus på,
hvordan regionen i samarbejde med kommuner, lokale aktionsgrupper med flere, kan understøtte de lokale
kræfter og kommunerne i at udvikle det gode og bæredygtige liv i landdistrikternes lokalsamfund. Strategien
fremlægges til godkendelse i regionsrådet i 2020. Den flerårige handleplan vil blive fremlagt i en opdateret
udgave, når den regionale landdistriktsstrategi er vedtaget.

 

2. Opbygning og formidling af viden om bæredygtig landdistriktsudvikling
Regionen har en vigtig rolle i forhold til at generere og formidle viden om bæredygtig landdistriktsudvikling på
flere niveauer, både lokalt, kommunalt, nationalt og internationalt. Regionen vil derfor iværksætte en række
analyse-, udviklings- og forskningsaktiviteter i samarbejde med relevante aktører og lokalsamfund. Regionen
vil også medvirke til, at viden og erfaring bliver gjort tilgængelig gennem f.eks. digitale platforme og
seminarer.

 

3. Facilitering af netværk og partnerskabsdannelse
Regionen vil stille rammer og tilbud om facilitering af midlertidige netværk og faglige fora til rådighed for
aktørerne på området, så aktørerne har mulighed for at mødes på tværs om relevante emner. Regionen vil
også fortsætte faciliteringen af netværket for kommunale landdistriktsmedarbejdere og repræsentanter for de
lokale aktionsgrupper. Derudover vil regionen også bistå i forhold til projektafklaring og til at finde relevante
partnere.

 

4. Igangsætning af eksperimenterende udviklingsprojekter
Regionen vil over de kommende år facilitere og støtte iværksættelsen af en række eksperimenterende



projekter, der skal fremme videnopbygning, partnerskabsdannelse og synlighed omkring udvikling af
attraktive og bæredygtige lokalsamfund i landdistrikterne.

 

5. Årlige regionale landdistriktskonferencer
Regionen vil afholde landdistriktskonferencer en gang årligt for det regionale partnerskab og professionelle
aktører, gerne med skiftende kommuner som medarrangør. Konferencerne skal styrke netværket og
tilvejebringe ny viden, som kan bidrage med input til den fremadrettede regionale landdistriktsindsats.

 

6. Videreudvikling af landsbyprisen
Regionen vil fortsat uddele landsbyprisen. I 2019 er der sket en opdatering i forhold til kriterierne, således at
de også omhandler bæredygtighed, og der er igangsat nye aktiviteter i forbindelse med vurderingsprocessen,
f.eks. små videopræsentationer af de fem finalekandidater. Landsbyprisen vil i de kommende år blive
yderligere udviklet, særligt i forhold til kommunikationen.

 
Flerårig handleplan for mobilitet
Det fremhæves i den regionale udviklingsstrategi, at regionen vil indgå i et samarbejde med kommunerne om
mobilitet. Målet er at give mere mobilitet for pengene, reducere klimapåvirkningen fra den kollektive trafik og
indeholde nye løsninger, som i højere grad kan tilpasses den enkelte borger. I fællesskab med andre parter på
området ønsker regionen at eksperimentere og finde nye måder at gribe mobilitetsudfordringerne an. Regionen
ønsker også fortsat sammen med kommunerne at arbejde for blandt andet Kattegatforbindelsen, E45, en ny
midtjysk motorvej, rute 26, opgradering af tognettet og andre større og nødvendige investeringer i forlængelse af
tidligere aftaler.
 
I de kommende år er følgende områder og handlinger prioriteret:
 

1. Mere fleksibel og bæredygtig regional kollektiv trafik
Regionen vil fortsat arbejde med mobilitetssamarbejde og sammen med øvrige aktører tage initiativ til, at der
udarbejdes områdevise mobilitetsplaner. Regionen vil også arbejde med bæredygtige og fleksible
mobilitetsløsninger blandt andet i form af udviklingsprojekter. I 2020 vil regionen i samarbejde med Midtjyske
Jernbaner og Midttrafik fortsætte forberedelsen af overtagelsen af togstrækningen Holstebro-Skjern og køb af
tog til Lemvigbanen. Et fokus inden for området er også samarbejde om kollektiv trafik i Østjylland og
Vestjylland.

 

2. Sikring af tidssvarende infrastruktur
Regionen vil fortsætte samarbejdet om infrastruktur med de 19 kommuner og arbejde for, at parternes
anbefalinger til det kommende transportforlig vil blive realiseret. Regionen vil også fortsætte arbejdet i
Kattegatkomitéen. Derudover vil regionen have fokus på udvikling af den digitale infrastruktur og fortsat
deltage i netværksgruppen mellem regionen, kommuner og Energistyrelsen om digital infrastruktur.

 
Flerårig handleplan for kultur
Det fremhæves i den regionale udviklingsstrategi, at kulturindsatsen styrker sammenhængskraften, binder regionen
sammen og er med til at give borgere mulighed for at leve et kreativt og skabende liv. Gennem et kultursamarbejde
på tværs af kulturaktører og geografi vil regionen styrke kulturaktører og kulturinstitutioner, for at disse kan udvikle
eksisterende og nye kulturoplevelser. Gennem Europæisk Kulturregion vil regionen styrke samarbejdet og skabe en
udviklingsplatform med et europæisk perspektiv. De regionale kulturudviklingsmidler benyttes til at udvikle
kulturområdet og styrke et varieret og tilgængeligt kulturtilbud.
 
I de kommende år er følgende områder og handlinger prioriteret:
 

1. Revision af den regionale kulturpolitik
Regionen vil revidere den nuværende kulturpolitik, så der sikres en strategisk retning af den regionale
kulturindsats, der blandt andet inddrager samarbejdet med kommunerne i Europæisk Kulturregion. Med
revideringen skal der også ses på retningslinjerne og kriterierne for anvendelsen af kulturpuljen.

 

2. Regionale kulturindsatser
Regionen vil fortsat bringe aktører sammen og understøtte netværksdannelse samt udvikling af eksisterende
og nye kulturtilbud. Der vil særligt være fokus på områderne kultur og sundhed, kultur, europæisk



samarbejde og udsyn samt kultur og landdistrikter. Derudover vil regionen overveje, om der skal uddeles en
regional kulturpris i 2020.

 

3. Europæisk Kulturregion
Regionen vil fortsætte samarbejdet med kommunerne i Europæisk Kulturregion. Regionen vil have fokus på
udvikling af europæisk samarbejde og udsyn, forbedring af kulturaktørers udviklingsvilkår, Kulturforum og
kommunikation i forhold til Europæisk Kulturregion.

 

4. Regional Kulturpulje
Regionen vil fortsat uddele kulturmidler til at skabe udvikling på kunst- og kulturområdet i regionen. Der vil
blive taget stilling til den fremtidige anvendelse af midlerne i forbindelse med revideringen af kulturpolitikken.

 
 Ovenstående er uddybet i vedlagte bilag.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at flerårig handleplan for henholdsvis landdistrikter, mobilitet og kultur godkendes.
 
Claus Kjeldsen, Arne Lægaard og Carsten Kissmeyer var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Sammenhæng mellem strategi, målbillede og flerårige handleplaner

Flerårig handleplan for mobilitet

Flerårig handleplan for kultur

Flerårig handleplan for landdistrikter



Punkt 5: Proces- og tidsplan for landdistriktsstrategien #

1-30-76-7-19

Resume
Administrationen har udarbejdet et forslag til en proces- og tidsplan for færdiggørelse og politisk behandling af en
regional landdistriktsstrategi.
 
I den forbindelse foreslår administrationen, at kommuner, lokale aktionsgrupper og andre aktører, som har været
involveret i strategiarbejdet, inviteres til et opfølgende miniseminar i februar 2020.

Direktionen indstiller,

at forslaget til en proces- og tidsplan for færdiggørelse og politisk behandling af en
regional landdistriktsstrategi drøftes.

Sagsfremstilling
I Region Midtjyllands Udviklingsstrategi 2019-2030 beskrives en fokuseret landdistriktsindsats, der skal medvirke til
at give borgerne mulighed for at leve det gode liv i hele regionen. Ved at udnytte de særlige potentialer og
engagere de stærke fællesskaber, som findes lokalt, kan landdistrikterne være med til at udvikle nye løsninger på
samfundsmæssige udfordringer, herunder indfrielsen af FN's målsætninger om bæredygtig udvikling. Ambitionen er,
at en regional indsats for landdistrikterne skal spille sammen med regionens øvrige opgaver inden for eksempelvis
klima, miljø, sundhed, mobilitet, kultur og uddannelse.
 
Administrationen har i løbet af 2019 afdækket en række udfordringer og potentialer i forhold til at leve det gode og
bæredygtige liv i landdistrikterne i Region Midtjylland. Dette er primært sket på baggrund af en lang række møder
og seminarer med deltagelse af de 19 kommuner, lokale aktionsgrupper (LAG), landsbyrepræsentanter og andre
interessenter. I den forbindelse har de forskellige aktører peget på en række områder, hvor der er behov for, at
regionen påtager sig en rolle i forhold til at understøtte en bæredygtig udvikling i regionens landdistrikter. Processen
har samtidig givet et godt afsæt for etablering af et tværgående partnerskab omkring udvikling af landdistrikterne i
Region Midtjylland, hvor regionen kan få en overordnet koordinerende rolle.
 
De mange input fra aktørerne er nu blevet samlet i et foreløbigt udkast til en regional landdistriktsstrategi, som
udvalget er blevet orienteret om i forbindelse med temadrøftelsen tidligere på mødet.
 
Administrationen foreslår, at udvalget, som kvittering for de mange positive bidrag til strategiarbejdet, inviterer de
involverede aktører til et opfølgende miniseminar i starten af 2020. Her vil udvalget få mulighed for at præsentere
det foreløbige udkast til en landdistriktsstrategi og drøfte det fremtidige samarbejde samt konkrete initiativer.
 
På baggrund af input fra udvalget og aktørerne vil administrationen efterfølgende udarbejde et endeligt udkast til en
regional landdistriktsstrategi, som kan forelægges udvalget og regionsrådet til politisk behandling. I den forbindelse
vil der blive vedlagt en opdateret handleplan til godkendelse, hvori konkrete initiativer er nærmere beskrevet.
 
Der foreslås følgende proces- og tidsplan:
 

Dato Deltagere Tema og indhold

4.
december
2019

Udvalget for regional
udvikling.
Administrationen deltager
med oplæg.
Formanden for
Landdistrikternes Fællesråd
og en repræsentant fra
Friland deltager som gæster
med oplæg.

Temadrøftelse om en regional
landdistriktsstrategi i udvalget for
regional udvikling.
 
Administrationen præsenterer et
foreløbigt udkast til en regional
landdistriktsstrategi.

Februar
2020

Repræsentanter for
kommuner, lokale
aktionsgrupper og andre
landdistriktsaktører.
 
Udvalget for regional
udvikling inviterer til
mødet, og byder
velkommen.

Miniseminar for aktører, der har bidraget
til landdistriktsstrategien.
 
Indhold: På mødet præsenteres det
foreløbige udkast til en regional
landdistriktsstrategi og det fremtidige
samarbejde, og konkrete initiativer
drøftes med aktørerne.



Regionsrådet inviteres til at
deltage. 

Februar-
marts
2020

Administrationen Udarbejdelse af et endeligt udkast til en
regional landdistriktsstrategi
 
På baggrund af drøftelserne på mødet i
udvalget for regional udvikling den 4.
december 2019 og miniseminaret med
aktørerne i februar 2020, udarbejder
administrationen et endelig udkast til en
regional landdistriktsstrategi.
 
Desuden opdateres den flerårige
handleplan for landdistrikter med en
nærmere beskrivelse af konkrete
initiativer, som skal iværksættes under
landdistriktsstrategien.

April 2020 Regionsrådet Det endelige udkast til
landdistriktsstrategi og en opdateret
flerårig handleplan for landdistrikter
behandles politisk.

 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling drøftede forslaget til en proces- og tidsplan for færdiggørelse og politisk behandling af
en regional landdistriktsstrategi. Udvalget finder det i den forbindelse væsentligt, at de af regionsrådet vedtagne
principper for borgerinddragelse indtænkes i planlægning af processen.
 
Claus Kjeldsen, Arne Lægaard og Carsten Kissmeyer var forhindrede i at deltage i sagens behandling.  



Punkt 6: Ansøgning om bevilling til forskningsprojekt om kultur og
landdistrikter

1-33-76-4-19

Resume
Center for Landdistriktsforskning ved Syddansk Universitet har efter dialog med administrationen udarbejdet et
oplæg til et forskningsprojekt, der sætter fokus på kulturlivet i landdistrikterne. Regionsrådet besluttede på sit
møde den 25. september 2019 at bede udvalget for regional udvikling om at afklare, om projektet gennemføres og
medfinansieres i et bredere samarbejde. Efter en række positive tilbagemeldinger fra andre parter søges der nu
afsat 0,6 mio. kr. til projektet.    

Direktionen indstiller,

at der afsættes 0,6 mio. kr. fra puljen til mobilitet og yderområder under de
regionale udviklingsaktiviteter i 2019 til Syddansk Universitet til gennemførelse
af projektet om kultur og landdistrikter, og

 

at bevillingen gives under forudsætning af, at projektet gennemføres som forudsat,
herunder medfinansieres fra Syddansk Universitet, Kulturstyrelsen og Region
Syddanmark.

Sagsfremstilling
Regionsrådet behandlede på sit møde den 25. september 2019 en sag om medfinansiering til et forskningsprojekt
fra Center for Landdistriktsforskning ved Syddansk Universitet om kulturens betydning for udvikling af lokalsamfund
og landdistrikter, der er udarbejdet efter en dialog med Region Midtjylland. Efter at regionsrådet sendte sagen retur
til udvalg for regional udvikling, har administrationen rettet henvendelse til de øvrige regioner, Danske Regioner,
Kulturstyrelsen og Syddansk Universitet.
 
Der er nu følgende tilbagemeldinger om deltagelse og medfinansiering:

Kulturstyrelsen har givet tilsagn om deltagelse og medfinansiering med 0,2 mio. kr.
Region Syddanmark behandler sag om deltagelse og medfinansiering på møde den 16. december 2019 efter
indstilling fra udvalget for regional udvikling, der den 11. november 2019 indstillede at afsætte 0,6 mio. kr. til
projektet
Region Nordjylland behandler sag om deltagelse og medfinansiering den 28. januar 2020. Det indstillede
beløb kendes endnu ikke.
Region Sjælland har oplyst, at den ikke har afsat økonomiske rammer til kulturområdet og derfor takker nej
tak til tilbuddet om deltagelse.

 
Der er taget kontakt til Center for Landdistriktsforskning, der er indstillet på at udvide og gennemføre projektet
med deltagelse af flere regioner. En udvidelse af projektet indebærer et behov for at kunne gennemføre flere
casestudier af udvalgte lokalsamfund hos alle de deltagende regioner og ikke kun i Region Midtjylland, som
oprindeligt planlagt. Dette betyder en merudgift i forhold til det oprindelige budget samt evt. ekstra omkostninger i
forbindelse med regionale tilpasninger og telefonspørgeundersøgelser. For Region Midtjylland betyder
medfinansiering fra Kulturstyrelsen og Region Syddanmark, at regionens tilskud reduceres fra 1,184 mio. kr. til 0,6
mio. kr.
 
Projekts formål og aktiviteter
Projektets formål er at levere evidens og viden om kulturens betydning for landdistriktsudvikling og om, hvordan
der kan arbejdes med kultur i landdistrikter, således at kulturen er drivkraft for udvikling. Administrationen
vurderer, at der i dag mangler viden på dette område.
 
Ansøgningen, der er udarbejdet efter dialog med regionens administration, indeholder blandt andet følgende
aktiviteter:

Undersøgelse af kulturens omfang og betydning for udvikling af lokalsamfund, livskvalitet, fællesskab og
bosætning – kvantitativt og kvalitativt 
Dybdegående casestudier af udvalgte lokalsamfund i regionen for at redegøre for kulturens betydning for
landdistriktsudvikling
Policy-anbefalinger om den fremtidige landdistrikts- og kulturindsats formidlet i et kulturidékatalog
Perspektivering af resultater og anbefalinger i forhold til FN's verdensmål



 
Organisering og tidsplan
Forskningsprojektet gennemføres af Center for Landdistriktsudvikling ved Syddansk Universitet, blandt andet
gennem ansættelse af en ph.d.-studerende, som vil få arbejdsplads i Region Midtjylland.
 
Der etableres en styregruppe på embedsmandsniveau. Desuden etableres der en arbejdsgruppe bestående af
Center for Landdistriktsforskning, de deltagende regioner og evt. Kulturstyrelsen og kommunerepræsentanter.
Arbejdsgruppen sikrer en tæt og løbende inddragelse af regionerne i arbejdet for at fastholde fokus, bl.a. i form af
løbende sparring med den ph.d.-studerende om formål og aktiviteter.
 
Resultater fra projektet formidles løbende gennem workshops, videnskabelige rapporter m.m., således at
regionerne i 2020 og 2021 løbende får leveret anbefalinger. Den ph.d.-studerendes afhandling færdiggøres i 2022.
 
Økonomi
Der søges om 0,6 mio. kr. fra Region Midtjylland. Rammen til tilskud under mobilitet og landdistrikter er justeret til
1,884 mio. kr. Følges indstillingen, vil der være 0,584 mio. kr. til nye initiativer i 2019. Da Region Nordjylland først
træffer beslutning om deltagelse i januar 2020, er tabel 1 udarbejdet uden deres eventuelle medfinansiering. Hvis
Region Nordjylland beslutter at deltage, vil finansieringen fra de øvrige regioner blive reduceret forholdsmæssigt.
 

 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at der afsættes 0,6 mio. kr. fra puljen til mobilitet og yderområder under de regionale udviklingsaktiviteter i 2019 til
Syddansk Universitet til gennemførelse af projektet om kultur og landdistrikter, og
 
at bevillingen gives under forudsætning af, at projektet gennemføres som forudsat, herunder medfinansieres fra
Syddansk Universitet, Kulturstyrelsen og Region Syddanmark.
 
Claus Kjeldsen, Arne Lægaard og Carsten Kissmeyer var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Ansøgning om forskningsprojekt vedrørende kultur på landet



Punkt 7: Bevilling til kortlægningsarbejde af omstilling til bæredygtig
transport

1-30-75-2-09

Resume
Det foreslås, at 0,584 mio. kr. fra puljen til mobilitet og landdistrikter konverteres til udviklingsmidler. Midlerne skal
bl.a. finansiere en undersøgelse af mulighederne for bæredygtig omstilling af den regionale kollektive trafik med
afsæt i regionsrådets visioner i budgetforlig 2020. Undersøgelsen skal kortlægge praktiske muligheder og
begrænsninger, forventningerne til teknologiudviklingen, behovet for ny infrastruktur ved valget af forskellige typer
drivmidler samt økonomiske konsekvenser af omstillingen af den regionale kollektive trafik.

Direktionen indstiller,

at der fra mobilitet og landdistrikter bevilges 0,584 mio. kr. fra tilskudspuljen til
den administrative udviklingspulje til aktiviteter til understøttelse af
regionsrådets visioner i budgetforlig 2020 om bæredygtig mobilitet.

Sagsfremstilling
Af budgetforliget fremgår, at regionsrådet ønsker at fremme bæredygtig mobilitet. Det gælder den kollektive trafik,
hvor regionen i samarbejde med kommunerne, Midttrafik, private aktører og borgere vil tage initiativ til, at der
udarbejdes subregionale mobilitetsplaner. Samtidig skal der arbejdes på, at den regionale bus- og togtrafik i
forbindelse med kommende udbud og anskaffelser omstilles til bæredygtig transport.

Midttrafik skal de kommende år gennemføre en række udbud af såvel kommunale som regionale busruter.
Traditionelt er busudbud 8-10 årige, og det er derfor nødvendigt allerede nu at finde løsninger på bæredygtige
drivmidler.
 
Kortlægningen skal opstille forskellige scenarier for udbuddene, herunder om det er muligt at udbyde korte
kontraktperioder indtil teknologien og infrastrukturen er moden til det.
 
Der er allerede taget forskellige tiltag for bæredygtige drivmidler i regionen. Således er der enkelte kommuner, hvor
bybusserne kører på gas, og der er andre steder, hvor der er igangsat eksperimenter med el-busser.
 
For at få størst mulig viden om mulighederne i form af, hvad der er praktisk muligt - herunder teknologiudviklingen
og infrastrukturen i form af tankanlæg samt ikke mindst de økonomiske konsekvenser ved valget af forskellige
typer drivmidler - er der behov for et kortlægningsarbejde.
 
Midttrafik har ikke medarbejdere og økonomiske ressourcer til at foretage denne kortlægning på egen hånd og har
anmodet regionen om medfinansiering til at bestille et eksternt konsulentfirma for dermed skabe et evidensbaseret
grundlag for de kommende regionale udbud af busruter. Midttrafik vil skulle levere data og Midttrafiks
udbudsmedarbejdere vil følge arbejdet tæt.
 
Kortlægningen skal forventes at være færdig i foråret 2020.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at der fra mobilitet og landdistrikter bevilliges 0,584 mio. kr. fra tilskudspuljen til den administrative udviklingspulje
til aktiviteter til understøttelse af Regionsrådets visioner i budgetforlig 2020 om bæredygtig mobilitet.
 
Claus Kjeldsen, Arne Lægaard og Carsten Kissmeyer var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 8: Udmøntning af projektpuljen under budget 2020 for regional
udvikling

1-22-76-1-19

Resume
Regionsrådet har med budget 2020 afsat 25,5 mio. kr. til finansiering af aktiviteter, der er med til at realisere
visionerne i den regionale udviklingsstrategi og et permanent løft af jordforureningsområdet i forhold til de
"almindelige" jordforureninger. Derudover er der ekstraordinært afsat 12 mio. kr., som fordeles ligeligt til aktiviteter
inden for indsatsområderne sundhedsinnovation, bæredygtighed og grøn omstilling.
 
Der fremlægges forslag til udmøntning af den disponible ramme på i alt 37,5 mio. kr.

Direktionen indstiller,

at udmøntningen af projektpuljen til regionale udviklingsaktiviteter, jf. tabel 1,
godkendes, og

 

at der følges op på projektpuljen med en aktivitets- og økonomiopfølgning i
henholdsvis maj og oktober 2020.

Sagsfremstilling
Med projektpuljen til regionale udviklingsaktiviteter er der mulighed for at understøtte aktiviteter, der er med til at
realisere den regionale udviklingsstrategi.
 
Administrationen foreslår, at 18,8 mio. kr. anvendes som tilskudsmidler, 12,0 mio. kr. anvendes som
udviklingsmidler, 5,2 mio. kr. omprioriteres til personaleressourcer, og 1,5 mio. kr. overføres til jordforurening for at
finansiere det permanente løft af området.
 

 
Administrationen foreslår, at der følges op på aktiviteterne under projektpuljen til regionale udviklingsaktiviteter
med en aktivitets- og økonomiopfølgning i maj og oktober. Udvalget for regional udvikling lagde i 2019 op til fire
årlige afrapporteringer, men administrationen foreslår, at der bliver to årlige afrapporteringer, da forbruget ellers
ikke vil udvikle sig mærkbart mellem hver afrapportering.
 
Finansiering af aktiviteter
Bevillinger med tilskudsmidler på over 0,1 mio. kr. skal godkendes af regionsrådet og vil blive forelagt regionsrådet
særskilt, når det bliver aktuelt. I det følgende gennemgås kort, hvilke indsatser tilskudsmidlerne forventes anvendt
på. Aktiviteterne er uddybet i bilaget.
 
Mobilitet og yderområder
Tilskudsmidlerne vil blive anvendt på initiativer, der skal fremme sammenhængende og bæredygtige
mobilitetsløsninger og initiativer, der udvikler aktive og bæredygtige lokalsamfund. Udviklingsmidlerne vil blive
anvendt på processer og analyser blandt andet i forhold til at arbejde med at formidle viden blandt eksisterende
landdistriktsaktører og facilitere netværk og partnerskab samt analyser i forhold til mobilitetssamarbejde med
kommunerne og Midttrafik.
 
Internationale aktiviteter



Udviklingsmidlerne vil blive anvendt på at fortsætte det internationale samarbejde, blandt andet i forhold til
kontingenter til CPMR (Konferencen for perifere maritime regioner) og Nordsø-kommissionen, hvor der sidder
repræsentanter fra regionsrådet, og aktiviteter forbundet med regionens samarbejde med Shanghai.
 
Sundhedsinnovation
Tilskudsmidlerne vil blive anvendt til finansiering af initiativer, der er med til at udvikle flere innovative løsninger til
gavn for patienter og borgere. Der afsættes også tilskudsmidler til at medfinansiere en lead-rolle på et EU-projekt,
hvilket giver mulighed for at hjemtage ekstern finansiering. Udviklingsmidlerne skal være med til at sætte fokus på,
hvordan der opbygges stærke fysiske innovationsmiljøer i forbindelse med hospitalerne, som også kan udnytte den
styrkeposition, der er i Region Midtjylland i forhold til IT og digitalisering. Der er også afsat midler på områderne
ernæring og sundhed samt kultur og sundhed. Derudover skal samarbejdet mellem hospitaler og de
omkringliggende aktører øges ved at opbygge stærke fysiske innovationsmiljøer i forbindelse med hospitalerne.
Endelig vil nogle af midlerne blive anvendt på branding og kommunikation om, hvordan der i Midtjylland arbejdes
med at skabe nye løsninger, så både nationale og internationale aktører ser mod Region Midtjylland.
 
De øgede personaleressourcer skal anvendes til at finansiere to årsværk. Ganske få enheder på hospitalerne har i
dag en enkelt dedikeret medarbejder, og der er brug for infrastruktur og opbakning til at skabe mere
sundhedsinnovation på hospitalerne. Det ene årsværk hos Regional Udvikling vil blive dedikeret til dette og have en
udgående funktion på hospitalerne med virksomhedsfokus. Det andet årsværk vil blive en ansøgningskoordinator i
Regional Udvikling, som vil være til rådighed for klinikere og forskere til at koordinere hele ansøgningsprocessen.
 
Bæredygtighed og grøn omstilling
Tilskudsmidlerne vil blive anvendt på udmøntning af den kommende bæredygtighedsstrategi og to puljer for
henholdsvis bæredygtige hospitaler og cirkulære kommuner, som skal understøtte initiativer inden for begge
områder. Udviklingsmidlerne vil blive anvendt på blandt andet regionens klima-, miljø- og ressourceregnskab,
arbejdet med bæredygtige indkøb og udviklingen af kommunale klimaregnskaber.
 
De øgede personaleressourcer skal anvendes til at finansiere seks årsværk. For at sikre lokal udmøntning af
bæredygtighedsstrategien afsættes 3,5 mio. kr. til udmøntning af bæredygtighedsstrategien til ansættelse/frikøb af
miljøkoordinatorer (såkaldte grønne agenter), som udstationeres på hospitalerne. For at sikre en fælles regional
prioritering af lokale indsatser i forhold til strategiens målsætninger og indsatsområder ansættes en koordinator til
prioritering og koordination af fælles indsatser på tværs af de enkelte hospitaler, stabe og fællesfunktioner samt
varetagelse af egne opgaver i forhold til psykiatri, socialområdet og regionshusene.
 
Klima
Tilskudsmidlerne vil blive anvendt som støtte til projektet Water Valley i forhold til opgaver, der ligger ud over den
nuværende resultatkontrakt mellem Region Midtjylland, Klimatoriet og AquaGlobe. Projektet Water Valley handler
om at udvikle Klimatoriet og AquaGlobe til at være samlende for aktører for udviklingen inden for klima- og
vandområdet. Udviklingsmidlerne vil blive anvendt på blandt andet udvikling af konceptet multifunktionel
jordforurening, udvikling og fornyelse af eksisterende værktøj til grundvandsområdet og nye projekter inden for
klimatilpasning.
 
Udvikling af arbejdskraftressourcer
Tilskudsmidlerne vil blive anvendt på et socialfondsprojekt omhandlende kvalificeret arbejdskraft.
Udviklingsmidlerne vil blive anvendt på blandt andet videreudvikling af analysemodellen for flerårige
kapacitetsplaner og evaluering af uddannelsespuljen.
 
Overføres til jordforurening
Udviklingsmidlerne vil blive anvendt på at løfte arbejdet med de "almindelige" jordforureninger. Den øgede
sagsmængde kræver en øget administrativ indsats. Derfor vil de øgede personaleressourcer blive anvendt på at
finansiere et årsværk.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at udmøntningen af projektpuljen til regionale udviklingsaktiviteter, jf. tabel 1, godkendes, og
 
at der følges op på projektpuljen med en aktivitets- og økonomiopfølgning i henholdsvis maj og oktober 2020.
 
Claus Kjeldsen, Arne Lægaard og Carsten Kissmeyer var forhindrede i at deltage i sagens behandling.  

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet 2. behandling af budget 2020 den 30. oktober 2019.

Bilag

Projektpulje til regionale udviklings aktiviteter i 2020



Punkt 9: Godkendelse af proces for politisk behandling af eventuelle lokale
elevfordelingsregler

1-30-76-23-18

Resume
Et bredt flertal i Folketinget indgik den 3. oktober 2019 en aftale om muligheden for at fastsætte lokale regler ved
fordeling af elever til de almengymnasiale uddannelser. Der er netop fremlagt et lovforslag, der udmønter aftalen.
Lovforslaget giver fordelingsudvalgene mulighed for at fastlægge lokale fordelingsregler med klageadgang til
regionen. Lovforslaget indebærer dog nogle meget korte tidsfrister for regionsrådet, såfremt det modtager en klage.
Der skal derfor fastlægges en proces, som muliggør politisk behandling under hensyntagen til de givne tidsfrister.

Direktionen indstiller,

at orientering om lovforslag vedrørende mulighed for fastsættelse af lokale
elevfordelingsregler tages til efterretning, og

 

at forslag til proces for politisk behandling af eventuelle lokale fordelingsregler
godkendes.

Sagsfremstilling
Elevfordelingsregler
Elevfordeling foretages af fordelingsudvalgene, når antallet af ansøgere til et bestemt gymnasium overstiger den
fastsatte kapacitet for det pågældende gymnasium.
 
Den tidligere regering nedsatte i begyndelsen af 2019 en ekspertgruppe, der skulle se på fordelingsreglerne for de
almene gymnasier. Ekspertgruppen består af Rikke Hvilshøj, direktør i Dansk IT (formand), Torben Rugberg
Rasmussen, Lektor på Syddansk Universitet, David Dreyer Lassen, Professor ved Københavns Universitet, Søren
Brøndum, Rektor på Herning Gymnasium, Peter Hvid Amstrup, Direktør på Rybners, og Kirsten Jensen, Rektor på
Hvidovre Gymnasium. Ekspertgruppen forventes i starten af 2020 at levere en rapport, der skal danne afsæt for
politiske drøftelser om langsigtede løsninger vedrørende fordeling af elever på de gymnasiale uddannelser.
Lovforslaget skal derfor kun gælde fra den 1. januar 2020 til den 1. januar 2021. Lovforslaget forventes vedtaget
kort før jul, så loven kan træde i kraft den 1. januar 2020.
 
Med lovforslaget foreslås der etableret den fornødne hjemmel til, at fordelingsudvalg vil kunne fastsætte lokale
elevfordelingsregler for at løse eller imødegå udfordringer af faglig, pædagogisk eller social karakter på grund af
elevsammensætningen.
 
En institution, som oplever sådanne udfordringer, kan kræve, at fordelingsudvalget fastsætter lokale
elevfordelingsregler. Det skal sandsynliggøres, at de konstaterede udfordringer har sammenhæng med
elevsammensætningen på det pågældende gymnasium. Det kan ske i form af udtalelser fra institutionens ledelse
om oplevede udfordringer, tilgængelig forskning eller data fra ministeriets kvalitetsindikatorer.
 
Fordelingsudvalget skal herefter tage stilling til kriterierne for fordeling. Kriterierne skal være begrundet sagligt og
kan f.eks. være baseret på karakterer fra folkeskolen, bopæl m.v. Det er ikke vurderingen, at der kan fastsættes
lokale regler, som fordeler eleverne på baggrund af herkomst. Hvis der ikke kan opnås enighed i fordelingsudvalget,
vil der være klageadgang til regionen, som herefter vil have mulighed for selv at fastsætte de fornødne lokale
elevfordelingsregler. Det fremgår af lovforslagets § 12, stk. 4, at klageadgangen gælder uddannelsesinstitutioner.
 
Lovforslaget giver ikke regionerne en selvstændig handleret i forhold til at fastlægge lokale fordelingsregler.
Regionerne kan udelukkende træffe afgørelse og fastlægge lokale fordelingsregler, hvis regionsrådet modtager en
formel klage over fordelingsudvalgets beslutning fra en eller flere institutioner.
 
Tidsmæssigt er der kun et kort vindue for at handle, såfremt regionen modtager en klage fra et fordelingsudvalg.
For at indføre lokale elevfordelingsregler i 2020 forventer ministeriet, at følgende tidsplan vil indgå i
bekendtgørelsen, som aktuelt er under politisk behandling i Folketinget:

Fordelingsudvalg skal senest den 13. januar 2020 opnå enighed.
Hvis ikke der er enighed, har den pågældende institution to dage til at klage til regionsrådet, det vil sige den
15. januar 2020.
Regionsrådets frist for at fastsætte lokale elevfordelingsregler er den 29. januar 2020.

 



Ansøgere til de almengymnasiale uddannelser skal inden den 1. februar 2020 være orienteret om eventuelle lokale
regler.
 
Proces for politisk behandling af eventuelle lokale elevfordelingsregler
Såfremt de nævnte tidsfrister bliver gældende, vil de ikke være forenelige med de planlagte politiske møder i januar
2020. Der skal derfor tilrettelægges en proces, der muliggør politisk behandling, og herunder udvalgsbehandling,
hvis der skal fastlægges lokale elevfordelingsregler.
 
Såfremt der modtages en klage til den forventede tidsfrist senest den 15. januar 2020, udarbejdes et forslag til
lokale fordelingsregler, som præsenteres for udvalg for regional udvikling og forretningsudvalget på ekstraordinære
møder den 29. januar 2020, og herefter behandles på regionsrådsmødet samme dag. Tidsplanen for den politiske
proces vil da være som følgende:
 

6. januar 2020: Møde i udvalg for region udvikling. Her gives en mundtlig orientering om status på området.
14. januar 2020: Møde i forretningsudvalget. Her gives en mundtlig orientering om status på området og
forventninger til, om muligheden for at fastsætte lokale fordelingsregler vil blive taget i anvendelse.
23. januar 2020: Udsendelse af dagsorden til ekstraordinære møder i udvalg for regional udvikling og
forretningsudvalget.
29. januar 2020: Ekstraordinært møde i udvalg for regional udvikling.
29. januar 2020: Ekstraordinært møde i forretningsudvalget.
29. januar 2020: Møde i regionsrådet. Regionsrådet behandler klagen og fastsætter lokale
elevfordelingsregler.
31. januar 2020: Regionsrådet offentliggør lokale elevfordelingsregler på regionens hjemmeside.

 
Administrationen har afholdt møder med fordelingsudvalgene i november 2019 for at drøfte lovforslaget og høre
fordelingsudvalgenes foreløbige overvejelser om anvendelse af lokale fordelingsregler. Opmærksomheden henledes
dog på, at regionsrådet på det foreliggende grundlag kun kan træffe afgørelse og fastlægge lokale fordelingsregler,
hvis regionsrådet modtager en formel klage fra en eller flere institutioner.
  
Kapacitetsfastlæggelse
Lovforslaget har som sådan ingen implikationer i forhold til kapacitetsfastlæggelse for de almene gymnasier.
Regionsrådet skal senest den 1. februar 2020 informere Undervisningsministeriet om den samlede
kapacitetsfastsættelse for de gymnasiale institutioner i regionen.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at orientering om lovforslag vedrørende mulighed for fastsættelse af lokale elevfordelingsregler tages til
efterretning, og
 
at forslag til proces for politisk behandling af eventuelle lokale fordelingsregler godkendes.
 
Claus Kjeldsen, Arne Lægaard, Carsten Kissmeyer og Flemming Knudsen var forhindrede i at deltage i sagens
behandling.



Punkt 10: Orientering om anbefalinger fra Rådet for Fremtidens
Kompetencer

1-01-76-6-18

Resume
Regionsrådet nedsatte den 25. april 2019 Rådet for Fremtidens Kompetencer, der er rådgivende overfor
regionsrådet i forhold til uddannelses- og kompetenceområdet. Rådet er sammensat på tværs af arbejdsmarkedets
parter, uddannelsesinstitutionerne, kommunerne, regionen og andre aktører. Der har været afholdt tre møder i
rådet, hvorfor regionsrådet nu modtager en række anbefalinger fra Rådet for Fremtidens Kompetencer.

Direktionen indstiller,

at anbefalingerne fra Rådet for Fremtidens Kompetencer tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Som en del af vedtagelsen af den Midtjyske Teknologipagt blev det besluttet at nedsætte Rådet for Fremtidens
Kompetencer. Rådet for Fremtidens Kompetencer betjenes af et åbent sekretariat med deltagelse af relevante
aktører. Sekretariatet sammensættes fra gang til gang afhængig af dagsordenen på rådets møder.
 
Rådet for Fremtidens Kompetencers anbefalinger til regionsrådet
I 2019 er der afholdt tre møder i Rådet for Fremtidens Kompetencer. Rådet har blandt andet drøftet social inklusion
og kapacitet på de almene gymnasier. Rådet har i den forbindelse udarbejdet en række anbefalinger til regionsrådet
vedrørende disse temaer.  
 
Social Inklusion
Anbefaling 1:
Rammerne for den kommunale ungeindsats skal understøttes, så den bliver en succes for alle unge i regionen.
Derudover er håndholdte indsatser afgørende for en vellykket inklusion af særlig udsatte unge, og skal derfor
prioriteres.
 
Hvis regionsrådet følger anbefalingen, vil Region Midtjylland bidrage til, at særlig udsatte unge får mulighed for et
håndholdt forløb, der tager udgangspunkt i den enkelte unges interesser, behov og muligheder. Det er afgørende for
succes med en indsats, at den person, de unge møder, oprigtigt tror på de unge, og kan se de unges potentialer.
Når unge med særlige udfordringer er klar til at skabe en forandring i eget liv, skal det offentlige være klar til at
lytte og understøtte, at det lykkes. Det kan f.eks. ske gennem EU-støttede projekter, eller gennem anvendelse af
regionens lovmæssige hjemmel til at understøtte aktiviteter på regionens forberedende grunduddannelser. Region
Midtjylland har allerede, efter behandling i Rådet for Fremtidens Kompetencer, indsendt ansøgning og fået tilsagn til
at gennemføre Socialfondsprojektet "Relationer til og anderkendelse af unge med særlige udfordringer".
 
Anbefaling 2:
Der har været stor succes på en række gymnasier med oprettelsen af særlige klasser for unge med
autismespektrumsforstyrrelser, hvor klassestørrelsen er reduceret. Det er dog vanskeligt at gennemføre lignende
forløb for andre unge. Det skal derfor undersøges, i hvilket omfang der er mulighed for gennemførelse af særligt
tilrettelagte forløb for hele klasser på ungdomsuddannelser, så de unge, der har behov for længere tid eller særlige
hensyn for at gennemføre en uddannelse, kan få mulighed for det. Endvidere kan der ses på, om der kan
udarbejdes mere hensigtsmæssige individuelle uddannelsesforløb.
 
Hvis regionsrådet følger anbefalingen, vil Region Midtjylland i samarbejde med relevante aktører belyse, hvilke
udfordringer der er for at gennemføre særligt tilrettelagte forløb for hele klasser. Derudover vil det blive undersøgt, i
hvilket omfang der kan skabes mere hensigtsmæssige rammer for individuelle uddannelsesforløb. Såfremt det viser
sig, at der er tale om strukturelle udfordringer, der kræver lovændringer, vil regionsrådsformanden gå i dialog med
undervisningsministeren herom.
 
Anbefaling 3:
Det skal undersøges, i hvilket omfang det er muligt for offentlige myndigheder at indarbejde social inklusion i
indkøbspolitikken.
 
Hvis regionsrådet følger anbefalingen, vil Region Midtjylland i samarbejde med relevante aktører undersøge, i
hvilket omfang regionens indkøbs- og udbudspolitik kan være med til at sætte standarden for inklusion af social
beskæftigelse i offentlige indkøb, og dermed inspirere regionens kommuner til et styrket fokus på dette område. I
den forbindelse vil det være hensigtsmæssigt at følge det nuværende arbejde med social inklusion og offentlige
indkøb, der foregår i projektet Rummelig imidt.
 
Kapacitet på de almene gymnasier  
Anbefaling 4:



Anbefalingen fra Rådet for Fremtidens Kompetencer er, at det skal synliggøres hvordan kvaliteten påvirkes, hvis et
gymnasium kommer under tre spor. Danske Regioner og Danske Gymnasier har i deres fælles udspil ligeledes fokus
på, at der skal være en minimumskapacitet på tre spor. Derudover påpegede rådet, at det er vigtigt at eleven, og
ikke institutionen, sættes i centrum når der drøftes kapacitet. Dette betyder, at eleven har adgang til så bredt et
studievalg som muligt. Endvidere blev det bemærket, at selvom regionen alene har lovmæssig hjemmel til at
fastsætte kapaciteten på det almene gymnasium, skal der anlægges et helhedsorienteret perspektiv, når
kapaciteten fastsættes. Det betyder, at der også skal ses på udbuddet og optagegrundlaget for henholdsvis de
erhvervsgymnasiale uddannelser og erhvervsuddannelserne, når der udarbejdes kapacitetsplaner, ligesom lokale
forhold skal inddrages.
 
Kommende temaer i Rådet for Fremtidens Kompetencer  
Der er udarbejdet en mødeplan for Rådet for Fremtidens Kompetencer for 2020, hvor der skal afholdes to møder.
Rådet skal på de kommende møder blandt andet drøfte styrkelse af fremmedsprog. Det er blandt andet en
udfordring, at syv kommuner i Midtjylland ikke udbyder fransk i folkeskolen. Derudover skal rådet se på den
udfordring, at hver fjerde student i Midtjylland ikke er i gang med en uddannelse 27 måneder efter endt
studentereksamen.
 
Regionsrådet modtager endnu en afrapportering fra Rådet for Fremtidens Kompetencers møde den 27. maj 2020.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at anbefalingerne fra Rådet for Fremtidens Kompetencer tages til efterretning.
 
Claus Kjeldsen, Arne Lægaard, Carsten Kissmeyer og Flemming Knudsen var forhindrede i at deltage i sagens
behandling.  

Bilag

Policyanbefalinger angående social inklusion



Punkt 11: Bevilling til Europæisk Kulturregion 2020

1-26-33-19

Resume
Regionsrådet godkendte i september 2019 den nye strategi for Europæisk Kulturregion. I den forbindelse blev det
besluttet, at forslag til den konkrete udmøntning af midlerne til samarbejdet ville blive forelagt regionsrådet, når
budget 2020 var vedtaget.
 
Det indstilles, at der bevilges 1,3 mio. kr. til Europæisk Kulturregion, og at styregruppen for Europæisk Kulturregion
får bemyndigelse til at udmønte midlerne.

Direktionen indstiller,

at der bevilges 1,3 mio. kr. fra de regionale kulturudviklingsmidler i 2020 til
udviklingsaktiviteter i samarbejdet om Europæisk Kulturregion, og

 

at styregruppen for Europæisk Kulturregion får bemyndigelse til at udmønte
midlerne i henhold til den vedtagne strategi og handlingsplan.

Sagsfremstilling
Europæisk Kulturregion finansieres af Region Midtjylland og de 19 kommuner. Kommunerne finansierer med 1 kr. pr.
indbygger, dvs. i alt 1,3 mio. kr. Det indstilles, at regionen matcher med et tilsvarende beløb, så det samlede årlige
budget er på 2,6 mio. kr. Udover den årlige bevilling på 1,3 mio. kr. biddrager regionen med udviklings- og
sekretariatsbistand. Bevillingen gælder kun for 2020, og der vil ultimo 2020 blive ansøgt om midler til udmøntning
af det følgende år.
 

 
Hvis indstillingen imødekommes, vil der være 9,67 mio. kr. tilbage i kulturpuljen i 2020.
 
Indsatser i 2020
Der er i 2020 planlagt følgende fire indsatser:
 

1. Udvikling af europæisk samarbejde og udsyn
Med indsatsen får midtjyske kulturaktører vejledning og rådgivning om europæiske støttemuligheder og
mulighed for støtte til partnersøgning. Der arbejdes desuden med tiltrækning og afholdelse af europæiske
netværks- og kulturarrangementer for at styrke det europæiske udsyn.

 

2. Kulturforum
Kulturforum består dels af et fagligt træf for kulturaktører og politikere med vægt på at hente inspiration og
skabe udviklings- og refleksionsrum for deltagerne, og dels af en selvstændig programflade for Europæisk
Kulturregion på Kulturmødet Mors.

 



3. Forbedring af kulturaktørers udviklingsvilkår
Indsatsen skal styrke videndeling og kompetenceopbygning blandt alle aktører i Europæisk Kulturregion.

 

4. Kommunikation
Kulturlivet får øget synlighed. Der er fokus på at informere om kultursamarbejdet og på at formidle nyheder,
arrangementer og gode historier fra kulturlivet i regionen samt promovere Europæisk Kulturregion i
forbindelse med større arrangementer som f.eks. Kulturforum.

 
Styregruppen
Til varetagelsen af Europæisk Kulturregion er der nedsat en styregruppe bestående af kommunernes direktører med
ansvar for kulturområdet, kommunaldirektøren i Lemvig Kommune som repræsentant for
kommunaldirektørnetværket under KommuneKontaktRådet og Regional Udviklings udviklingsdirektør.
 
Det foreslås, at styregruppen bemyndiges til at udmønte midlerne i henhold til den vedtagne strategi og kommende
handlingsplan. Der er ved at blive udarbejdet en treårig handlingsplan for Europæisk Kulturregion, som forelægges
til godkendelse i styregruppen i december.
 
Til at sekretariatsbetjene styregruppen samt planlægge og gennemføre de konkrete aktiviteter i handlingsplanen
etableres et fælles sekretariat med kommunernes og regionens embedsmænd på kulturområdet. Region Midtjylland
understøtter det fælles sekretariat. Det fælles sekretariat henter løbende inspiration og faglige input fra relevante
kulturaktører, kulturinstitutioner og kulturnetværk.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at der bevilges 1,3 mio. kr. fra de regionale kulturudviklingsmidler i 2020 til udviklingsaktiviteter i samarbejdet om
Europæisk Kulturregion, og
 
at styregruppen for Europæisk Kulturregion får bemyndigelse til at udmønte midlerne i henhold til den vedtagne
strategi og handlingsplan.
 
Claus Kjeldsen, Arne Lægaard, Carsten Kissmeyer og Flemming Knudsen var forhindrede i at deltage i sagens
behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet godkendte i september 2019 den nye strategi for Europæisk Kulturregion.

Bilag

Økonomioverblik - kulturpuljen 2020



Punkt 12: Ansøgning om bevilling til forprojekt for Europæisk Folkemøde i
Mariager

1-30-76-46-19

Resume
Mariagerfjord Kommune søger Region Midtjylland om medfinansiering af et forprojekt, der skal understøtte
beslutningen om, hvorvidt der skal afholdes et Europæisk Folkemøde i Mariager. Mariagerfjord Kommune vurderer,
at det europæiske folkemøde vil styrke den lokale og regionale identitet og skabe mulighed for nye samarbejder og
stærke partnerskaber.
 
Ansøgningen indstilles til afslag, da forprojektet ikke vurderes at have tilstrækkelig relevans for Region Midtjylland.

Direktionen indstiller,

at der gives afslag på ansøgningen om medfinansiering af forprojektet for
Europæisk Folkemøde i Mariager.

Sagsfremstilling
Mariagerfjord Kommune ønsker at undersøge muligheden for at afholde et Europæisk Folkemøde i Mariager i august
2022. Folkemødet er tænkt som et årligt tilbagevendende flerdages event, der samler europæiske borgere og
interessegrupper gennem dialog og fælles oplevelser. Mariagerfjord Kommune vurderer, at det europæiske
folkemøde både vil kunne promovere Mariager, Region Nordjylland og Region Midtjylland, samt at folkemødet vil
kunne skabe muligheder for stærke fællesskaber og nye samarbejder.
 
Folkemødet vil komme til at omfatte både samfundsmæssige, politiske, kulturelle og kulinariske temaer. Inden for
hvert tema kunne det f.eks. være klimamæssige forhold, præsentation af partiprogrammer, præsentation af
nationalstaters identitet gennem blandt andet teater, dans og nationale specialiteter.
 
Mariagerfjord Kommune vil placere folkemødet i Mariager, da Mariager er en kulturel perle med et interessant
bymiljø og en smuk natur. Dertil kommer gode transportforbindelser og en central beliggenhed i Danmark, ifølge
ansøgningen.
 
Mariagerfjord Kommune vurderer, at der vil være et væsentligt perspektiv i et europæisk folkemøde i Mariager for
både Region Nordjylland og Region Midtjylland. Derfor ønsker Mariagerfjord Kommune, at de to regioner engagerer
sig i arbejdet. I første omgang i form af medfinansiering af forprojektet, som skal understøtte
beslutningsgrundlaget, og deltagelse i den administrative styregruppe.
 
Forprojektet skal skabe overblik over, hvilken indflydelse sådan et event vil have på kommunen og lokalsamfundet i
Mariager, blandt andet i forhold til økonomiske og kulturelle potentialer. Det skal også skabe klarhed over behovet
for finansiering, blandt andet i forhold til infrastrukturelle og administrative omkostninger, og afdække mulighederne
for ekstern økonomisk opbakning, f.eks. EU-midler og nationale midler. Forprojektet skal også undersøge, om der er
folkelig og frivillig opbakning til at drive og gennemføre projektet, og om der er opbakning i resten af Danmark og
Europa.
 
Det samlede budget for forprojektet er 1 mio. kr. Mariagerfjord Kommune og Region Nordjylland har givet tilsagn
om medfinansiering med henholdsvis 0,5 mio. kr. og 0,2 mio. kr. Region Midtjylland søges om at medfinansiere med
0,3 mio. kr.
 
Administrationen indstiller ansøgningen til afslag, da forprojektet ikke vurderes tilstrækkeligt relevant for Region
Midtjylland.
 
Økonomi



 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at der gives afslag på ansøgningen om medfinansiering af forprojektet for Europæisk Folkemøde i Mariager.
 
Claus Kjeldsen, Arne Lægaard, Carsten Kissmeyer og Flemming Knudsen var forhindrede i at deltage i sagens
behandling.

Bilag

Ansøgning vedrørende Europæisk Folkemøde



Punkt 13: Høringssvar til Region Syddanmarks udviklingsstrategi

1-30-76-48-19

Resume
Region Syddanmark har sendt sit forslag til regional udviklingsstrategi 2020-2023 i høring.

Direktionen indstiller,

at udkast til høringssvar på Region Syddanmarks forslag til regional
udviklingsstrategi godkendes.

Sagsfremstilling
Regionsrådet i Region Syddanmark har udarbejdet et forslag til en regional udviklingsstrategi 2020-2023. Den nye
regionale udviklingsstrategi 2020-2023, Fremtidens Syddanmark, afløser den regionale vækst- og udviklingsstrategi
2016-2019, Det Gode Liv som vækstskaber.
 
Udviklingsstrategien er et fælles afsæt for den regionale udviklingsindsats i de næste fire år. Med strategien ønsker
Region Syddanmark at bidrage til FN’s verdensmål og at udvikle Fremtidens Syddanmark som en
sammenhængende, attraktiv og bæredygtig region med kompetente borgere, trivsel og engagement.
Strategiforslaget, der er bygget op om seks strategispor, er blevet til i et bredt samarbejde og i dialog med parter i
hele regionen.
 
Med fokus på FN's verdensmål og det brede samarbejde inden for en række strategiske spor har den syddanske
udviklingsstrategi en række lighedspunkter med den midtjyske. I udkastet til høringssvar fra Region Midtjylland
lægges der derfor op til, at udmøntningen af strategierne og den tilhørende opfølgning og måling af de regionale
bidrag til FN's verdensmål vil kunne blive styrket gennem en god og tæt dialog og erfaringsudveksling på tværs af
regionerne. 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at udkast til høringssvar på Region Syddanmarks forslag til regional udviklingsstrategi godkendes.
 
Claus Kjeldsen, Arne Lægaard, Carsten Kissmeyer og Flemming Knudsen var forhindrede i at deltage i sagens
behandling.

Bilag

Forslag til regional udviklingsstrategi 2020-2023

Udkast til høringssvar



Punkt 14: Høringssvar til Strategi for Decentral Erhvervsfremme 2020-2023

1-01-76-19-18

Resume
Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse har sendt udkast til Strategi for decentral erhvervsfremme 2020-2023 i
offentlig høring med svarfrist den 24. november 2019. Der orienteres om Region Midtjyllands høringssvar til
strategien.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om høringssvaret til Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses udkast
til Strategi for decentral erhvervsfremme 2020-2023 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse har i oktober sendt udkast til Strategi for decentral erhvervsfremme 2020-
2023 i offentlig høring med frist den 24. november 2019.
 
Regionerne har i de regionale udviklingsstrategier vigtige snitflader til den decentrale strategi for erhvervsfremme,
idet regionerne på en række felter bidrager til at virksomhederne har gode rammevilkår. Udover generelle
bemærkninger til strategiens ambitioner og struktur indeholder høringssvaret specifikke kommentarer i forhold til
områderne sundhedsinnovation, kvalificeret arbejdskraft, social inklusion, midtjyske styrkepositioner,
internationalisering og grænseoverskridende samarbejder.
 
De generelle bemærkninger går på, at der kvitteres for ambitionen om "at erhvervsfremmeindsatsen skal skabe
værdi for virksomhederne, være decentral og bygge på en lokal og regional forankring". For at realisere denne
ambition er der brug for en helhedsorienteret tankegang, som fremmer samspillet mellem erhvervsfremme og de
regionale rammebetingelser, som regionerne arbejder med. Der skal findes en god balance mellem på den ene side
at undgå overlap og på den anden side at sikre samarbejde og koordinering mellem aktørerne både lokalt, regionalt
og nationalt. En række af de områder og internationale samarbejder, som regionerne gennem en lang årrække har
arbejdet med, kan med fordel bringes i spil for at sikre optimale rammevilkår og koordinering af indsatsen.
 
De mere specifikke kommentarer omfatter en række konkrete forbedringsmuligheder i teksten på områderne
sundhedsinnovation, kvalificeret arbejdskraft, social inklusion, midtjyske styrkepositioner, internationalisering og
grænseoverskridende samarbejder.
 
Region Midtjylland har derudover tilbudt at stå til rådighed for at drøfte praksis og planer i forhold til de midtjyske
styrkeområder og mere generelt i forhold til at medvirke til en god koordinering af erhvervsfremmeindsatsen set i
forhold til områderne i den regionale udviklingsstrategi.
 
I lighed med øvrige regioner har Region Midtjylland også bidraget til et samlet høringssvar fra Danske Regioner.
 
Baggrund
Som følge af ændringerne af lov om erhvervsfremme, som blev vedtaget af Folketinget den 13. december 2018,
skal Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse udarbejde en samlet strategi for hele landet på erhvervsfremmeområdet.
I stedet for de tidligere regionale vækst og udviklingsstrategier fik regionerne mulighed for at udarbejde regionale
udviklingsstrategier, der skal godkendes af Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse. Ambitionen er at sikre
sammenhæng og undgå uhensigtsmæssige overlap mellem strategier og indsatser.
 
Som noget nyt er de regionale udviklingsstrategier ikke længere obligatoriske, og derfor har regionerne udarbejdet
dem på forskellige tidspunkter i løbet af 2019.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at orienteringen om høringssvaret til Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses udkast til Strategi for decentral
erhvervsfremme 2020-2023 tages til efterretning.
 
Claus Kjeldsen, Arne Lægaard, Carsten Kissmeyer og Flemming Knudsen var forhindrede i at deltage i sagens
behandling.

Bilag

Udkast til strategi for decentral erhvervsfremme 2020-2023

Høringssvar fra Region Midtjylland -DE-Strategi-2020-2023



Danske Regioners høringssvar DE-strategi-2020-2023



Punkt 15: Godkendelse af rapport og regnskab fra udvalg for regional
udviklings studietur til Holland og Belgien

1-00-13-17

Resume
Udvalg for regional udviklings rapport fra studieturen til Holland og Belgien indeholder en beskrivelse af udvalgets
erfaringer fra turen og de anbefalinger til regionsrådet, som udvalget ønsker at afgive på denne baggrund.  

Direktionen indstiller,

at rapport og regnskab fra udvalg for regional udviklings studietur til Holland og
Belgien godkendes.

Sagsfremstilling
Rapport
Programemnerne for udvalgets studietur var formuleret med afsæt i den regionale udviklingsstrategi. Programmet i
Holland havde baggrund i et ønske om at søge inspiration i projekter indenfor klimasikring, bæredygtige hospitaler
og cirkulær økonomi.
 
Programmet i Bruxelles havde til formål at afsøge mulighederne for at styrke Region Midtjyllands arbejde i forhold
til EU, herunder at danne netværk i forhold til governancepåvirkning og at identificere mulige fonde, der kan støtte
op om vores områder. Under turen mødte udvalget repræsentanter fra regionens EU-kontor CDEU og fik indsigt i
nogle af de aktuelle sager, som kontoret arbejder med. CDEU havde desuden været medvirkende til at arrangere
alle de øvrige møder i Bruxelles.
 
Rapport for turen er vedlagt.
 
Regnskab
Regionsrådet besluttede i forbindelse med godkendelsen af turen, at udvalgsmedlemmerne selv kunne vælge
rejseform. I den forbindelse godkendte regionsrådet et budget til studieturen på mellem 78.750 kr. og 104.850 kr.
afhængig af anvendte rejseformer.
 

 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at rapport og regnskab fra udvalg for regional udviklings studietur til Holland og Belgien godkendes.
 
Claus Kjeldsen, Arne Lægaard, Carsten Kissmeyer og Flemming Knudsen var forhindrede i at deltage i sagens
behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet godkendte i november 2018 udvalg for regional udviklings studietur til Holland og Belgien.

Bilag

Rapport fra studietur i udvalg for regional udvikling



Punkt 16: Mødeplan for udvalg for regional udvikling i 2020 #

1-00-13-17

Resume
Foreløbig plan for temadrøftelser i 2020 drøftes.

Direktionen indstiller,

at udkast til temadrøftelser og besigtigelser i udvalg for regional udvikling i 2020
drøftes.

Sagsfremstilling
Administrationen har udarbejdet en foreløbig mødeplan for temadrøftelser og besigtigelser i 2020, der forelægges
udvalg for regional udvikling til drøftelse.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling drøftede udkast til temadrøftelser og besigtigelser i udvalg for regional udvikling i
2020.
 
Claus Kjeldsen, Arne Lægaard, Carsten Kissmeyer og Flemming Knudsen var forhindrede i at deltage i sagens
behandling.

Bilag

Mødeplan for 2020



Punkt 17: Gensidig orientering #

1-00-13-17

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.
 
Drøftelse af møderne i Danske Regioner
Udvalget kan drøfte emner fra møderne i Danske Regioners udvalg for regional udvikling og EU samt udvalg for
miljø og ressourcer.
 
Der var møde i udvalg for regional udvikling og EU den 28. november 2019. Næste møde er den 7. februar 2020.
 
Der var møde i udvalg for miljø og ressourcer den 14. november 2019. Referat fra dette møde er vedlagt. Næste
møde er den 28. februar 2020.

Beslutning
Kim Kofod Hansen orienterede om samarbejdet med Region Nordjylland angående EU-kontorer. Udvalget ønsker, at
der til et kommende møde forberedes en redegørelse angående emnet.
 
Drøftelsen af referat fra møde i udvalg for miljø og ressourcer den 14. november 2019 blev udsat til næste møde.
 
Claus Kjeldsen, Arne Lægaard, Carsten Kissmeyer og Flemming Knudsen var forhindrede i at deltage i sagens
behandling.
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